
Arvestades prokuratuurile antud võtmerolli õiglase, erapooletu, tõhusa ja üldsuse usaldust pälviva 
kriminaalmenetlussüsteemi tagamisel, 

tundes muret prokuratuuri otsuste põhjuseta kahtluse alla paneku sagenemise pärast ning 

teadvustades toimunud muudatusi kõrgemate riigiteenijate palgakorralduses, 

kiitis prokuröride üldkogu 05.03.2010 asjakohaseid rahvusvahelisi üldtunnustatud printsiipe ja 
õigusakte* aluseks võttes heaks järgmised põhimõtted, millel peaks rajanema õigusloome ja praktika 
prokuröride sõltumatuse tagamisel: 

 

1. Prokuratuuri sõltumatus on hädavajalik riikliku süüdistuse missiooni täitmiseks, et tagada 
kohtusüsteemi sõltumatusega kaasnevate õigusriiklike ja ühiskondlike hüvede täielik 
realiseerumine. Sõltumatus ei ole prokuröride privileeg, vaid see on mõeldud tagamaks õiglase, 
erapooletu ja efektiivse õigusemõistmise toimimist, mis on nii avalikkuse kui üksikisikute 
huvides. Prokuratuuri sõltumatusega ei ole vastuolus üldiselt määratletud riikliku 
kriminaalpoliitika elluviimine, oma tegevusest tervikuna aru andmine ning prokuratuuri siseselt 
teostatav teenistuslik järelevalve. 

2. Seadusandlik ega täitevvõim ei peaks demokraatlikus õigusriigis üritama ebakohaselt mõjutada 
prokuratuuri poolt konkreetses kriminaalmenetluses vastuvõetud otsuseid, sundima neid muutma 
või seadma nende seaduslikkust või erapooletust ilma põhjuseta kahtluse alla. Prokuratuuri 
otsuste üle konkreetses kriminaalmenetluses teostab kontrolli erapooletu kohtuvõim. 

3. Prokuratuuri sõltumatuse olemus ja raamid tuleb seadusega senisest täpsemalt määratleda ning 
leida selleks parem tasakaalupunkt seadusandliku, täitev- ja kohtuvõimu vahel, arvestades nii 
prokuratuuri sõltumatuse tagamist kui ka järelevalvemehhanismide toimimist. 

4. Arvestades prokuratuuri võtmerolli nii siseriiklikus kui rahvusvahelises 
kriminaalmenetlussüsteemis ning vajadust tagada prokuröride sõltumatus, peavad prokuröridele 
olema seadustega garanteeritud mõistlikud teenistustingimused, sealhulgas kindel ametikoht, 
töötasu, kohane pensioniiga ja pension. 

5. Prokuröride töötasu ja selle kujunemise kriteeriumid peavad olema määratud seadusega, et 
tagada sõltumatus, läbipaistvus ja selgus, mis on omaette väärtus kogu õigussüsteemi 
usaldusväärsusele. Palgasüsteem peab olema kooskõlas prokuröridele esitatavatele kõrgendatud 
ametialaste nõudmiste ja piirangutega. Prokuratuuri palgasüsteem peab soodustama kestvat ja 
kvaliteetset teenistussuhet. 

6. Erinevate võimuharude vahelise tasakaalu hoidmiseks peab prokuröride palgasüsteem olema 
proportsionaalne võrreldes kohtunike ja teiste kõrgemate riigiametnikega. Prokuröride töötasu 
peab olema konkurentsivõimeline Eesti tippjuristide tööjõuturul. 

 

* Eelkõige on aluseks võetud järgmised õigusaktid: 07.09.1990 ÜRO kaheksandal kuriteoennetust ja õigusrikkujate 
kohtlemist käsitleval kongressil heaks kiidetud juhtnöörid prokuratuuri rolli kohta; 23.04.1999 Rahvusvahelise 
Prokuröride Assotsiatsiooni poolt heaks kiidetud „Prokuröride ametialase vastutuse standardid ning peamised õigused ja 
kohustused ”; 06.10.2000 Euroopa Nõukogu Ministrite Komitee soovitus prokuröri rolli kohta kriminaalkohtumenetluse 
süsteemis; 17.04.2008 ÜRO kuriteoennetuse ja kriminaalmenetluse komisjoni resolutsioon „Õigusriigi põhimõtete 
tugevdamine prokuratuuri väärikuse ja võimekuse edendamise kaudu“; 18.11.2009 Euroopa kohtunike 
konsultatiivkomitee ja Euroopa prokuröride konsultatiivkomitee ühisarvamus „Kohtunikud ja prokurörid demokraatlikus 
ühiskonnas“, nn Bordeaux deklaratsioon. 


